关于做好日照市2019年普通高等学校考试招生报名工作的通知

各专业：
    为做好2019年普通高等学校考试招生（以下简称“高考”）报名工作，省招考院已下发《关于做好山东省2019年普通高等学校考试招生报名工作的通知》（鲁招考[2018]112号），请认真学习并按要求做好本地（校）考生的高考报名信息网上填报、资格审核与现场确认、网上缴费等工作。现结合实际，对我校2019年高考报名工作提出如下要求，请一并遵照执行。
一、关于报名确认地点
（一）关于报名县区选择
我市高考设置市直（包括东港区、开发区、高新区、山海天）、岚山、五莲、莒县四个考区，其中，市直考区由市教育考试中心直接负责。有关高考报名、体检、夏考组织实施等工作由各考区具体负责。符合我市报名条件的考生网报时须正确选择报名考区。要求如下：
具有本市户籍的非应届高中段学校毕业生须在户籍所在考区报名；具有本省户籍的应届高中段学校毕业生可选择在户籍或学籍所在考区报名；非本省户籍但具有我市高中段学校学籍并有完整学习经历的应往届毕业生可在我市学籍所在考区报名。
拟选择参加农村专项计划的应届高中段学校毕业生必须在户籍所在县确认（这类考生只有五莲和莒县有，与我们学校无关）；对考生生源地有要求的招生类型（如走读、部分公安类院校等），考生须在生源地所在考区报名确认，否则不能享受相关招生政策后果自负。现场确认结束后，报名考区就不再允许修改。
（二）关于报名现场资格审核及信息确认点选择
各考区要根据实际情况设置若干现场资格审核及信息确认点，制定合理的日程安排，尽可能为考生提供报名确认便利。现场资格审核及信息确认以高中段学校为单位集体组织到指定确认点进行，社会考生可按各考区规定时间到指定确认点进行确认。
各考区报名现场资格审核及信息确认日程须按时按要求报送市教育考试中心，汇总整理后在“日照市教育考试信息网”（网址www.rzjyks.com）发布。
二、关于报名资格审核
（一）须提交的有关证件、证明材料
1.所有应届毕业学生须持二代身份证。本地学籍应届高中段学校毕业生资格审核以市、区县教育局学籍管理部门提供的2019年本地应届高中段学校毕业生学籍库为准；技工学校应届毕业生报考以学校为单位提供学校及学籍管理主管部门盖章的学生名册，并注明学制。
2.往届考生须持户口簿、二代身份证及毕业证。
3.本地户籍、非本地学籍应届高中段学校毕业生须持本地户口簿、二代身份证并交验学籍所在地市级学籍管理部门出具的学籍证明。
4.少年班考生须持高中学校的学籍证明和报考院校发放的《少年班准考证》及复印件。
5.以同等学力报考的，须持主管部门出具的同等学力证明材料核查认定身份。
（二）关于不能报考或限制报考的几种情况
1.初中后五年一贯制三年级学生，因入学即注册专科学籍，属于高校在校生，不能报考。
2.初中后三二连读三年级学生，如不放弃转段资格则不能报考。如要报考，须提交放弃转段资格的书面声明（学籍所在学校盖章同意）和学籍所在学校出具的学籍证明（注明学制）。本校考生记得提醒如果有这类情况，必须提早提交放弃转段证明。
3.技工学校2年制毕业生，达不到高中毕业同等学力要求者，不能报考夏季高考，但可以报考春季高考。
4.具有高等学历教育资格的高校在校生，不能报考。另外，往届生如果已经报了自学考试、成人高考、网络教育的不能报考。
5.高中段学校非应届毕业的在校生，不能报考。
6.在高中段非应届毕业年份以弄虚作假手段报名并违规参加普通高校招生考试（包括全国统考、省级统考和高校单独组织的招生考试）的应届毕业生，不能报考。
7.因违反国家教育考试规定，被给予暂停参加高校招生考试处理且在停考期内的考生，不能报考。
8.因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑者，不能报考。
三、关于报名材料上报与归档
各区县、有关学校要做好各类特殊考生材料的审核公示、汇总上报和归档工作，具体要求如下：
1、申请照顾政策的考生分春夏季高考分别填写《山东省2019年普通高考（夏季）特殊考生登记表》、《山东省2019年普通高考（春季）特殊考生登记表》，就读学校及主管部门审查盖章后，连同相关证明、证书原始材料及复印件以学校为单位报考区招办（市直考区报市教育考试中心，下同）。
2、申报春季高考技能拔尖人才考生须填写《山东省2019年普通高考（春季）技能拔尖人才考生申请表》，就读学校审查盖章后，连同相关证明、证书原始材料及复印件以学校为单位报考区招办。学校有获得技能大赛国赛三等奖以上及省赛一等奖的山东省中等职业学校应届毕业生记得及时提交证明。
3、少数民族考生汇总表及少年班考生汇总表就读学校审查盖章后，连同相关证明、证书原始材料及复印件于现场确认时交考区招办。
上报时间：春季特殊考生及技能拔尖人才相关材料于2019年2月15日前。夏季高考特殊考生相关材料于2019年3月15日前报市考试中心215房间。
根据省、市文件要求，学校、考区招办对审核合格考生名单要分别进行不少于10天的公示，公示无异议后再上报。
四、其他工作要求
要结合教育部33号令和刑法修正案（九）的第280、284、253条与报名考试有关的条款的学习宣传，加强对学生遵纪守法、诚信报考教育。

附件1：
2019年高考报名资格审核要求
	 (
户
籍
学
历
学
籍
)
	本地户籍
	非本地户籍
（本省）
	非本地户籍
（外省）

	高中段
应届毕业生
	本地学籍
	应届生学籍库
	应届生学籍库
	应届生学籍库，
三年完整学习经历

	非本地学籍
	学籍证明
	不能报考
	不能报考

	高中段
往届毕业生
	本地学籍
	毕业证
	不能报考
	毕业证
三年完整学习经历

	非本地学籍
	毕业证
	不能报考
	不能报考

	高中段毕业同等学力
	主管部门出具的同等学力证明材料
	不能报考
	不能报考

附件2：
考生报名确认注意事项
网报时：
1、网上填报信息流程。填报过程分为登录网上报名网站（http://wsbm.sdzk.cn）、查看提示信息、填写个人信息、保存及提交信息4个步骤。修改和查询与填报过程相同。
2、考生报名需要先注册绑定身份证号码和手机号码，注册成功后会发送“短信密码”到注册手机上，请考生准确填写注册信息并注意查收短信，收到短信密码后在“短信密码”栏输入，点击“开始报名”按钮进入报名页面。“短信密码”在报名、打印准考证、填报志愿等各阶段均需使用，请妥善保存。短信密码和登录密码误删、遗忘可自行在报名网站上进行找回操作，短信密码和重置后的登录密码将短信发至注册手机，注册手机至录取结束前不得更换，不要使用虚拟运营商的手机号码，以免接收不到信息，家长手机号最好不要与考生一致，以方便更多渠道联系。
3、民族：民族填写必须和户口簿一致。
4、住址：一定要填写录取通知书可收到的详细地址。
5、考生类别：填写一定依据户口性质填写，城填户口填写城市应届（往届生填写城市往届）、农村户口请填写农村应届（往届生填写农村往届）
6、要认真如实填写网报信息并仔细核对，确保填报信息完整、准确，务必确认提交保存以防漏报（可以采取异时异地再次登陆查看来核实）。
现场确认时：
    1.准备：生源学校要提前通知学生准备好有关证件、证明等材料，以班级为单位顺序进行现场资格审核及信息确认，因高考体检等工作都是按报名序号排列的，所以，最好一个班的学生一起（如有外出学习或借读的要按日程表提前通知学生按时到校）。学生避免穿带连衣帽、高领类等不能显露脖子和肩部特征的服装；披肩发的同学须将头发束成马尾放在脑后，不要偏在一侧，不要遮住眼睛；戴眼镜的同学照相时须摘掉眼镜；不要携带不必要的物品；如照相时需要脱掉外套，自己把衣物平放在腿上即可。
    2.资格审核：使用身份证识别仪读取二代身份证信息结合户口簿和本人验证确认身份。根据其他证明材料和资格审核要求确认是否具有在本地报名资格并留存有关复印件及证明材料。
    3.采集指纹：使用身份证识别仪读取二代身份证信息确认本人身份后，将右手食指平放在指纹仪上抬落2-3次，注意听从工作人员的指令。
    4.采集照片：使用身份证识别仪读取二代身份证信息确认本人身份后采集数字照片。采集照片时：①身体坐直，眼睛平视镜头，目光要正视镜头，不要张望他处；②注意听工作人员指令，要等确认照片符合要求后才能起身离开。
    5.信息核对、确认签字：采集完照片后即打印信息确认单（考生诚信考试承诺书），以班级为单位由班主任统一领回，学生本人认真核对报名信息并阅读《考生诚信考试承诺书》，无异议后签字确认，有异议在确认单错误处更改正确信息，以班为单位汇总后到现场确认点更改，不接受考生单独去申请更改。
    6.确认单汇总上交：信息确认单以班级为单位收齐，在骑缝线上盖章后撕开上下联，上联由考生留存。夏季高考确认单上联为参加夏季高考单招考试、自主招生、音体美专业校考等考试的考生准考证或考试凭证，春季高考确认单上联为参加春季高考单招考试、技能考试的考生凭证，确认单上联须由考生本人留存不得丢失。确认单下联以确认点学校为单位按报名序号顺序收齐，交考区招生考试机构。

附件3：
报名期间有关个人密码常见问题及解决办法
问题1.部分以17开头的虚拟运营商手机号无法接收到手机短信密码
解决方法：请考生更换监护人手机号码或更换手机号注册。
问题2.手机号码能够接收父母亲戚朋友的短信，但无法接收手机短信密码
解决方法：提醒考生手机是否设置了短信拦截功能，如已设置该功能，可告知考生将短信平台号码加入联系人，短信平台号码：106575376188002102。
问题3.收到手机短信密码但已删除
解决方法：考生可使用报名平台的找回手机短信密码功能，系统将再次给考生发送手机短信密码。
问题4.忘记登录密码
解决方法：考生可通过报名平台短信找回个人登录密码功能自行找回，系统将重置考生密码并发送短信至考生手机，考生用重置密码登录后，务必要重新设置新登录密码。

考生报考流程
1:11月5日至13日（工作日）考生网上报名，报名网站为（http://wsbm.sdzk.cn）
2：春季高考和夏季高考考生网上填报志愿时间均为2018年11月5日至13日（工作日，每天9:00-17:00）。只报考“3+4”转段的考生及兼报“3+4”转段和春季高考的考生网上填报信息时间为2018年11月28日。
3：考生报名时，春季高考与夏季高考可兼报。如果兼报，注意报名时要分别登录相应的报名系统，按照各自的程序完成报名手续。
4：考生要认真核对报名信息。如果姓名，地址存在字库中没有的汉字，要以拼音（半角大写字母）代替
5：夏季高考考生现场资格审查及信息确认时间为2018年11月14日至27日（工作日），其中，非应届毕业考生现场资格审查及信息确认时间为2018年11月23日至27日（工作日），春季高考考生现场资格审查及信息确认时间为2018年11月29日至12月4日（含只报考“3+4”转段的考生及兼报“3+4”转段和春季高考的考生确认时间）。
6：日照市工业学校现场确认地点为日照市黄海高中，时间为2018年11月28日。具体上下午，请考生等群内通知。
7：网上缴费时间：2018年11月29日至12月6日（工作日，每天9:00-18:00”）。
。
8：为方便本校考生，2019年日照市工业学校高考群的群号为121750914，请考生申请加入，相关文件通知会在群内下发。群内实行实名制，考生申请加入要将名字改为姓名加班级，群内严谨散发广告及谈论与考试无关信息。
9：未尽事宜，请加群咨询老师。

日照市工业学校
教务科
2018年11月5日

- 7 -